

2024年3月期第1四半期連結決算概要〔IFRS〕

2023年7月28日

豊田通商株式会社
(単位: 億円)

連結経営成績	前年同期	第1四半期 累計期間	前年同期比	
			増減額	増減率
収益	23,756	25,407	+1,651	+7.0%
売上総利益	2,390	2,570	+180	+7.5%
販売費及び一般管理費	▲ 1,260	▲ 1,404	▲ 144	—
その他の収益・費用	▲ 106	▲ 28	+78	—
営業活動に係る利益	1,023	1,137	+114	+11.1%
利息収支	▲ 50	▲ 60	▲ 10	—
受取配当金	121	151	+30	—
その他の金融収益・費用	1	4	+3	—
持分法による投資損益	109	95	▲ 14	—
税引前利益	1,206	1,327	+121	+10.1%
法人所得税費用	▲ 336	▲ 349	▲ 13	—
当期利益	869	978	+109	+12.5%
親会社の所有者に 帰属する当期利益	748	927	+179	+23.9%
当期包括利益 (親会社の所有者に帰属)	1,767	2,303	+536	+30.3%

主な増減要因
【売上総利益】+180億円 金属市況及び欧州電力価格下落の一方で、自動車販売の増加及び自動車生産関連の取り扱い増加等により増益
【営業活動に係る利益】+114億円 販売費及び一般管理費の増加の一方で、売上総利益の増加により増益
【親会社所有者帰属当期利益】+179億円 欧州電力価格下落による持分法投資損益の減少及び利息収支悪化の一方で、営業活動に係る利益の増加等により増益

連結財政状態	前期末	第1四半期末	前期末比	
			増減額	増減率
資産合計	63,770	69,744	+5,974	+9.4%
(流動資産)	40,687	43,348	+2,661	+6.5%
(非流動資産)	23,083	26,396	+3,313	+14.4%
資本合計	20,685	22,641	+1,956	+9.5%
有利子負債(NET)	12,983	14,576	+1,593	+12.3%
D E R (NET)	0.7	0.7	+0.0	—

主な増減要因
【流動資産】+2,661億円 ・棚卸資産 +1,005億円 ・営業債権及びその他の債権 +639億円 ・現金及び現金同等物 +503億円
【非流動資産】+3,313億円 ・その他の投資 +1,034億円 ・無形資産 +811億円 ・有形固定資産 +696億円
【資本合計】+1,956億円 ・在外営業活動体の換算差額 +727億円 ・FVTOCIの金融資産 +656億円 ・利益剰余金 +549億円

連結キャッシュ・フロー	前年同期	第1四半期 累計期間	前年同期比
営業CF	269	922	+653
投資CF	▲ 283	▲ 1,295	▲ 1,012
差引:フリーCF	▲ 14	▲ 373	▲ 359
財務CF	439	550	+111

当期の主な要因
【営業CF】 税引前四半期利益による
【投資CF】 子会社の取得による支出
【財務CF】 借入金の増加

本部別	前年同期	第1四半期 累計期間	前年同期比	
			増減額	増減率
金属	455	397	▲ 58	▲ 12.9%
グローバル部品・ロジスティクス	247	272	+25	+10.0%
*モビリティ	313	379	+66	+21.3%
機械・エネルギー・プラントプロジェクト	270	249	▲ 21	▲ 7.7%
化学品・エレクトロニクス	402	421	+19	+4.7%
食料・生活産業	124	155	+31	+24.5%
アフリカ	590	709	+119	+20.1%
合計	2,390	2,570	+180	+7.5%

当期利益(親会社帰属)の主な増減要因
自動車生産関連の取り扱い増加の一方で、市況下落等により減益
日本、北米を中心とした自動車部品の取り扱い増加等により増益
欧州を中心とした海外自動車販売会社の取扱台数増加等により増益
欧州電力価格の下落等により減益
エレクトロニクス事業、自動車材料事業における自動車生産関連の取り扱い増加等により増益
南米食料事業における輸送費負担減少等により増益
西アフリカ地域を中心とした自動車販売会社の取扱台数増加等により増益

連結業績予想	前期実績	(修正) 当期予想	前期比		(参考) 前回予想	
			増減額	増減率		
本部別	金属	1,572	1,540	▲ 32	▲ 2.1%	1,400
	グローバル部品・ロジスティクス	1,107	1,100	▲ 7	▲ 0.7%	1,100
	*モビリティ	1,367	1,400	+33	+2.4%	1,320
	機械・エネルギー・プラントプロジェクト	1,026	950	▲ 76	▲ 7.4%	950
	化学品・エレクトロニクス	1,640	1,660	+20	+1.2%	1,660
	食料・生活産業	479	520	+41	+8.5%	520
	アフリカ	2,548	2,770	+222	+8.7%	2,520
	売上総利益	9,688	10,000	+312	+3.2%	9,500
	営業活動に係る利益	3,887	4,300	+413	+10.6%	4,000
	税引前利益	4,271	4,500	+229	+5.4%	4,200
全社	当期利益	3,147	3,300	+153	+4.8%	3,050
	親会社の所有者に帰属する当期利益	2,841	3,000	+159	+5.6%	2,800

1株当たり配当金	2023年 3月期	(修正)予想 2024年 3月期	(前回)予想 2024年 3月期
中間	96円	107円 (予想)	102円 (予想)
年間	202円	214円 (予想)	204円 (予想)
配当性向(連結)	25.0%	25.1% (予想)	25.6% (予想)
前提となる為替レート	前期実績	(修正)当期予想	(参考)前回予想
円/米ドル	135	135	125
円/ユーロ	141	145	135
主要指標推移	前年同期 (前期末)	第1四半期 累計期間	
為替	円/米ドル	平均 130	137
	円/ユーロ	平均 (134)	145
金利	米ドルSOFR3M平均	平均 138	149
	米ドルLIBOR3M平均	平均 (146)	158
トハイ原油(米ドル/bbl)	平均	0.07%	0.07%
	平均	1.32%	5.13%
シカゴコーン(セント/Bushel)	平均	108	74
	平均	778	626

*2023年4月1日より自動車本部をモビリティ本部に名称変更しております。

*2023年4月1日より自動車本部をモビリティ本部に名称変更しております。

*当期より金利指標を米ドルLIBORから米ドルSOFRへ変更しております。